
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN VĂN QUAN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /BC-UBND Văn Quan, ngày        tháng 6 năm 2024 

BÁO CÁO 

 Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiêu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025  

và 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

Thực hiện Công văn số 1614/SGDĐT-KHTC ngày 28/5/2024 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo tỉnh Lạng Sơn về việc báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia (MTQG) phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi (DTTS&MN) giai đoạn 2021 - 2025 và 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 

tháng cuối năm 2024. Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Văn Quan báo cáo kết quả 

thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2025 và 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối 

năm 2024 như sau: 

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CHUNG  

Văn Quan là huyện nghèo, cách trung tâm thành phố Lạng Sơn 45km về 

phía Tây Nam, nằm trên trục đường Quốc lộ 1B từ Lạng Sơn đi Thái Nguyên. Phía 

Bắc giáp huyện Văn Lãng; phía Nam giáp huyện Chi Lăng, Hữu Lũng; phía Đông 

giáp huyện Cao Lộc, thành phố Lạng Sơn; phía Tây giáp huyện Bình Gia và Bắc 

Sơn. Diện tích tự nhiên toàn huyện là 54.756,9 ha. Huyện có 16 xã, 01 thị trấn (08 

xã đặc biệt khó khăn, 09 xã, thị trấn khu vực I). 

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CHƯƠNG TRÌNH 

1. Văn bản chỉ đạo, điều hành, quyết định phân công nhiệm vụ của Ban 

chỉ đạo, văn bản hướng dẫn 

UBND huyện thành lập Ban Chỉ đạo, ban hành quy chế hoạt động các 

Chương trình MTQG huyện Văn Quan giai đoạn 2021-2025; ban hành Quyết định 

số 1032/QĐ-UBND ngày 01/4/2022 của UBND huyện Văn Quan về việc thành lập 

Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Văn Quan giai đoạn 2021-

2025 đồng thời, ban hành Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 07/9/2022 của UBND 

huyện Văn Quan thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào DTTS&MN trên địa bàn huyện Văn Quan giai đoạn I: từ năm 2021 đến 

năm 2025; Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 22/9/2022 của UBND huyện Văn 

Quan thực hiện Chương trình MTQG phát triển vùng đồng bào DTTS&MN trên 

địa bàn huyện Văn Quan năm 2022; Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 17/3/2023 

về thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

DTTS&MN trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2023; Kế hoạch số 102/KH-UBND 

ngày 20/3/2024 của UBND huyện về thực hiện Chương trình MTQG phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn huyện Văn Quan năm 

2024. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã đã xây dựng kế hoạch tổ chức triển thực 

hiện Chương trình. 
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2. Công tác tuyên truyền, phổ biến về Chương trình MTQG phát triển 

kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS&MN (trong đó có Tiểu dự án 1, Dự án 5) 

Công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của các Chương trình MTQG 

(trong đó có Tiểu dự án 1, Dự án 5) luôn được cấp ủy, chính quyền các cấp, các 

ngành quan tâm thực hiện thông qua tuyên truyền tập trung tại các cuộc họp thôn 

và trực tiếp từ cán bộ, giáo viên dạy các lớp xoá mù chữ tại các Trung tâm học tập 

cộng đồng các xã. Với nội dung chủ yếu là chăm lo cho sự nghiệp giáo dục, nâng 

cao chất lượng dân trí, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước, đẩy mạnh việc đầu tư cơ sở hạ tầng, trang thiết bị cho các Trường 

PTDT nội trú, Trường PTDT bán trú, Trường Phổ thông có học sinh bán trú, tạo 

điều kiện học tập cho học sinh vùng DTTS&MN. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Kết quả phân bổ dự toán kinh phí của Chương trình 

1.1. Tình hình triển khai vốn đầu tư phát triển 

Đối với nguồn vốn được giao theo Quyết định số 1180/QĐ-UBND ngày 

15/7/2022 của UBND tỉnh 

Thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh 

Lạng Sơn về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Nhà 

nước thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 

2021-2025; Quyết định số 1180/QĐ-UBND ngày 15/7/2022 của UBND tỉnh Lạng 

Sơn về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân 

sách Nhà nước thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai 

đoạn 2021-2025. UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị 

trấn rà soát danh mục kế hoạch vốn; thực hiện lập, thẩm định, phê duyệt danh mục 

kế hoạch vốn; phân bổ mức vốn theo đúng nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ 

vốn ngân sách Nhà nước trung hạn và hằng năm để thực hiện Chương trình MTQG 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai 

đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn ban hành kèm theo 

Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 11/3/2022 của HĐND tỉnh Lạng Sơn và 

số vốn được UBND tỉnh giao.  

UBND huyện trình HĐND huyện thông qua Nghị quyết về việc thông qua 

kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn thực hiện các Chương trình MTQG giai 

đoạn 2021 - 2025 và ban hành Quyết định giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển 

nguồn ngân sách Nhà nước thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn huyện 

Văn Quan giai đoạn 2021 - 2025, giao cho các chủ đầu tư tổ chức thực hiện. 

UBND huyện Văn Quan ban hành Quyết định số 832/QĐ-UBND ngày 

18/12/2022 của UBND huyện về việc giao danh mục chi tiết giao kế hoạch vốn 

thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2024; Quyết 

định số 4888/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện Văn Quan về việc 

giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024. 

Tổng kế hoạch vốn ngân sách Trung ương thực hiện Tiểu dự án 1: Đổi mới 
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hoạt động, củng cố phát triển các Trường Phổ thông dân tộc nội trú (PTDTNT), 

Trường Phổ thông dân tộc bán trú (PTDTBT), Trường Phổ thông có học sinh bán 

trú (Trường Phổ thông có HSBT) và xóa mù chữ cho người dân vùng đồng bào 

DTTS thuộc Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân 

lực Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN 

theo Quyết định giao vốn trung hạn 2021 - 2025 là 31.701 triệu đồng. 

Năm 2024 kế hoạch vốn ngân sách Trung ương được giao 9.458 triệu đồng, 

ngân sách địa phương 1.232 triệu đồng cho 03 công trình chuyển tiếp xây dựng 

nhà hành chính, phòng bộ môn Trường PTDTBT Tiểu học 1 Tri Lễ,  xây dựng Nhà 

hành chính, phòng bộ môn Trường PTDTBT Tiểu học và THCS Hòa Bình, xây 

dựng nhà hành chính, phòng bộ môn Trường PTDTBT Tiểu học Đồng Giáp. 

(Chi tiết biểu 2, 4, 5 kèm theo) 

1.2. Tình hình triển khai vốn sự nghiệp  

 Đối với nguồn vốn được giao tại Quyết định số 2068/QĐ-UBND ngày 

12/12/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024;  

- UBND huyện ban hành Quyết định số 4888/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 

của UBND huyện Văn Quan về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách 

Nhà nước năm 2024. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện được giao vốn sự nghiệp 

ngân sách Nhà nước thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 5, Chương trình MTQG phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN là tổng vốn kế hoạch giao năm 

2024 là: 1.246 triệu đồng (ngân sách Trung ương: 1.246 triệu đồng). 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu cho UBND huyện mở các lớp xóa 

mù chữ và giáo dục và tiếp tục sau khi biết chữ trên địa bàn huyện; UBND huyện 

đã ban hành Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 20/3/2024 về thực hiện Chương 

trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn 

huyện Văn Quan năm 2024. 

2. Về xóa mù chữ và mua sắm hỗ trợ trang thiết bị cho các Trường 

PTDTBT, Trường Phổ thông có học sinh bán trú 

- Tổng kế hoạch vốn ngân sách Trung ương được giao năm 2024 là 1.246 

triệu đồng. 

  - Về mua sắm trang thiết bị cho các Trường PTDTBT, Trường Phổ thông 

có học sinh bán trú năm 2024 đến thời điểm hiện tại Phòng Giáo dục và Đào tạo 

đang thực hiện rà soát nhu cầu mua sắm trang thiết bị của các đơn vị thụ hưởng.                  

 - Xóa mù chữ: Năm 2024 dự kiến mở 08 lớp với 76 học viên người đồng 

bào DTTS. 

(Chi tiết biểu 03 kèm theo) 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. UBND huyện đã tập trung chỉ đạo Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng 

huyện kiểm tra, đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công, chú trọng đảm 
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bảo chất lượng công trình theo quy định. 

2. Việc thanh toán vốn đầu tư công đảm bảo tiến độ đề ra. 

3. Công tác triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào DTTS&MN được Huyện ủy quan tâm chỉ đạo thường xuyên. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

1. UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan 

thực hiện hiệu quả các nguồn vốn theo đúng kế hoạch được giao. 

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền nhằm nâng cao nhận 

thức của người dân về các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về thực 

hiện Chương trình. 

3. Rà soát, đánh giá những khó khăn trong triển khai thực hiện các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ, đề xuất các các giải pháp khắc phục khó khăn, vướng mắc, thường 

xuyên nắm tình hình triển khai thực hiện Chương trình. 

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đề xuất Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lạng Sơn có hướng dẫn cụ thể về chi 

trả chế độ cho giáo viên tham gia dạy xóa mù chữ trong thời gian nghỉ hè và số tiết 

dạy vượt định mức quy định của giáo viên tham gia giảng dạy các lớp xoá mù chữ. 

2. Ban Dân tộc tỉnh (cơ quan thường trực Chương trình MTQG phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN) sớm tham mưu ban hành bộ tài liệu 

đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng phục vụ công tác đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nâng 

cao năng lực cho và bộ các cấp triển khai thực hiện Chương trình. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2025 và 6 tháng đầu năm, 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của UBND huyện Văn Quan./. 

 
Nơi nhận:     
- Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các phòng: LĐTBXH-DT, GD&ĐT, TC-KH; 

- Ban QLDA ĐTXD huyện; 

- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện; 

- Lưu: VT.   

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Triệu Đức Dũng 
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